COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº              2007
(Do Senhor Abelardo Lupion)

Requer a realização de Audiência
Pública, para apresentação do
estudo “Benefícios Econômicos das
culturas geneticamente modificadas
no Brasil” pelo Professor Doutor
Edgard Pereira.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a realização de audiência pública, da Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com a presença do
Economista e Professor Doutor da UNICAMP Edgard Pereira, que
apresentará o estudo “Benefícios Econômicos das Culturas Geneticamente
Modificadas no Brasil”

JUSTIFICATIVA

As culturas geneticamente modificadas vêm ganhando a cada ano mais e
mais importância no cenário agrícola mundial e do Brasil.

O Professor da UNICAMP Edgard Pereira, que é também economista-chefe
do IEDI – Instituto de Estudos para o Desenvolvimento Industrial; Consultor do
Banco Mundial e do Banco Interamericano de Desenvolvimento para
assuntos de política industrial do Mercosul realizou um estudo profundo sobre
os benefícios dessas culturas em nosso País.

O estudo nos permitirá saber quais são os ganhos para o agricultor e para o
consumidor brasileiro. Quanto se está economizando todos os anos com a
diminuição do uso de herbicidas e inseticidas e qual o ganho de produtividade
por hectare em culturas como soja, milho e algodão.

Tenho absoluta certeza que a apresentação do estudo do Professor Pereira e
a posterior discussão do tema pelos membros da CAPADR serão de grande
importância para a agricultura brasileira.

Sala da Sessões,        de Março de 2007

Deputado Aberlardo Lupion